
建设项目环境影响报告表

项目名称：广州东之源纸制品有限公司年

产年画产品 200 万份建设项目

建设单位（盖章）：广州东之源纸制品有限公司

编制日期：2020年 09月

国家生态环境部制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文字段

作一个汉字）。

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3.行业类别——按国标填写。

4.总投资——指项目投资总额。

5.主要环境保护目标——指项目周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医
[...]
污染物衰减系数 K的确定：根据《广东省水环境特征及相关水污染防治规划要求》（环

境保护部华南环境科学研究所，曾凡棠），河流 CODCr的降解系数一般为 0.1~0.2d-1，氨氮降

解系数一般为 0.05~0.1d-1，CODCr、氨氮的降解系数分别取值为 0.15d-1、0.08d-1，即 1.7×10-6s-1、

9.26×10-7s-1。对照导则，以及河流的水文特征确定预测模型的各项参数，具体见下表。

表 7-3 市桥水道污染预测各参数取值参数

参数类型 取值 说明

废水总量Q（m3/d） 0.36 /

废水排放量QE（m3/s） 0.00001 /

污染物降解系数K（1/d） 0.15/0.08 KCOD=0.15，K氨氮=0.08

河流比降I 0.0023 /

河流平均流速

u（m/s）

涨潮 0.18 /

退潮 0.38 /

河宽B（m） 173 /

水深H（m）
涨潮 2.5 /

退潮 1.5 /

CODcr本底浓度
涨潮 28 地表水环境监测时间为2020年2月24~26日，本评

价取市桥水道地表水环境现状监测断面的涨、退退潮 27



55

潮最大值作为评价河段污染物本底浓度
氨氮本底浓度

涨潮 0.644

退潮 0.672

正常情况下，CODCr排放浓度（mg/L） 90 在正常情况下，取经处理后的废水CODCr浓度

正常情况下，氨氮排放浓度（mg/L） 10 在正常情况下，取经处理后的废水氨氮浓度

5、预测结果

①涨潮情况

经计算正常排放水道涨潮情况下，排放口下游各距离处污染物的浓度预测结果见下表7-4、

7-5。

表 7-4 正常排放工况下 CODcr涨潮浓度预测值分布（单位：mg/L）

x \c/ y 1m 10m 50m 100m 150m 200m 300m

1m 28.0000 28.0000 28.0000 28.0000 28.0000 28.0000 28.0000

5m 28.0000 28.0000 28.0000 28.0000 28.0000 28.0000 28.0000

10m 28.0000 28.0000 28.0000 28.0000 28.0000 28.0000 28.0000

20m 28.0000 28.0000 28.0000 28.0000 28.0000 28.0000 28.0000

50m 28.0000 28.0000 28.0000 28.0000 28.0000 28.0000 28.0000

100m 28.0000 28.0000 28.0000 28.0000 28.0000 28.0000 28.0000

200m 28.0000 28.0000 28.0000 28.0000 28.0000 28.0000 28.0000

500m 28.0000 28.0000 28.0000 28.0000 28.0000 28.0000 28.0000

1000m 28.0000 28.0000 28.0000 28.0000 28.0000 28.0000 28.0000

2500m 28.0000 28.0000 28.0000 28.0000 28.0000 28.0000 28.0000

表 7-5 正常排放工况下氨氮涨潮浓度预测值分布（单位：mg/L）

x \c/ y 1m 10m 50m 100m 150m 200m 300m

1m 0.6440 0.6440 0.6440 0.6440 0.6440 0.6440 0.6440

5m 0.6440 0.6440 0.6440 0.6440 0.6440 0.6440 0.6440

10m 0.6440 0.6440 0.6440 0.6440 0.6440 0.6440 0.6440

20m 0.6440 0.6440 0.6440 0.6440 0.6440 0.6440 0.6440

50m 0.6440 0.6440 0.6440 0.6440 0.6440 0.6440 0.6440

100m 0.6440 0.6440 0.6440 0.6440 0.6440 0.6440 0.6440

200m 0.6440 0.6440 0.6440 0.6440 0.6440 0.6440 0.6440

500m 0.6440 0.6440 0.6440 0.6440 0.6440 0.6440 0.6440

1000m 0.6440 0.6440 0.6440 0.6440 0.6440 0.6440 0.6440



56

2500m 0.6440 0.6440 0.6440 0.6440 0.6440 0.6440 0.6440

根据上面两个表格可知，在正常排放涨潮情况时，预测断面中CODCr和氨氮的浓度叠加值

分别为28.0000 mg/L和0.6440mg/L，其浓度均能达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅳ类标准限值的要求。

②退潮情况

经计算正常排放水道退潮情况下，排放口下游各距离处污染物的浓度预测结果见下表7-6、

7-7。

表 7-6 正常排放工况下 CODcr退潮浓度预测值分布（单位：mg/L）

x \c/ y 1m 10m 50m 100m 150m 200m 300m

1m 27.0000 27.0000 27.0000 27.0000 27.0000 27.0000 27.0000

5m 27.0000 27.0000 27.0000 27.0000 27.0000 27.0000 27.0000

10m 27.0000 27.0000 27.0000 27.0000 27.0000 27.0000 27.0000

20m 27.0000 27.0000 27.0000 27.0000 27.0000 27.0000 27.0000

50m 27.0000 27.0000 27.0000 27.0000 27.0000 27.0000 27.0000

100m 27.0000 27.0000 27.0000 27.0000 27.0000 27.0000 27.0000

200m 27.0000 27.0000 27.0000 27.0000 27.0000 27.0000 27.0000

500m 27.0000 27.0000 27.0000 27.0000 27.0000 27.0000 27.0000

1000m 27.0000 27.0000 27.0000 27.0000 27.0000 27.0000 27.0000

2500m 27.0000 27.0000 27.0000 27.0000 27.0000 27.0000 27.0000

表 7-7 正常排放工况下氨氮退潮浓度预测值分布（单位：mg/L）

x \c/ y 1m 10m 50m 100m 150m 200m 300m

1m 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720

5m 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720

10m 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720

20m 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720

50m 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720

100m 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720

200m 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720

500m 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720

1000m 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720

2500m 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720 0.6720



57

根据上面两个表格可知，在正常排放退潮情况时，预测断面中CODCr和氨氮的浓度叠加值

分别为27.0000 mg/L和0.6720mg/L，其浓度均能达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅳ类标准限值的要求。

（三）地表水影响评价

本项目位于前锋净水厂集污范围，现阶段项目所在地市政污水管网尚未完善，故项目外排

废污水暂时未能纳入前锋净水厂集中处理。因此，项目废污水排水方式可根据不同阶段采用不

同方案。

1、在项目所在地市政污水管网建成前（近期）

本项目外排废水主要是生活污水。近期，生活污水经三级化粪池预处理后进入自建一体化

生化处理设施处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准后外

排，最终汇入市桥水道。建设单位设置的自建生化处理设施采用厌氧+好氧（AA/O）工艺，设

计处理能力为 5m3/d（>0.4m3/d），具体水处理工艺如下。

图 7-1 近期污水处理工艺

近期综合污水处理工艺可行性分析：

项目产生的生活污水经三级化粪池预处理，根据《第一次全国污染源普查城镇生活源产排

污系数手册》，化粪池的污水处理效率为 20%。生活污水经三级化粪池预处理后，送至一体

化生活处理设施处理，厌氧池用于降解大分子有机物和反硝化作用，消除部分 COD和 BOD；

缺氧池内均匀混合厌氧池出来的污水和好氧池内回流污水，混合液处于缺氧状态，使得反硝化

反应得以实现，污水中大部分氮因此得到去除；好氧池主要通过好氧细菌在大量充氧的情况下，

起生化作用，降低水中的大部分 COD和 BOD 指标。经过生化处理后的水，进入沉淀池，经

过沉淀池沉淀的污水可以达标排放。根据《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程技术规范》

（HJ576-2010），A2O 生化处理工艺废水 CODCr处理效率为 70%~90%，BOD5、氨氮、SS处



58

理效率为 80%~90%。

项目废水处理设施（三级化粪池、一体化污水处理设施）处理效率详见下表 7-8：

表 7-8 生活污水处理效果

污染物 CODCr BOD5 SS NH3-N

生活废水浓度（mg/L） 260 180 200 40

三级化粪池处理效率 20% 20% 20% 20%

处理后浓度（mg/L） 208 144 160 32

一体化生化处理设施处

理效率
80% 90% 80% 80%

处理后浓度（mg/L） 41.6 14.4 40 8

排放标准（mg/L） 90 20 60 10

达标情况 达标 达标 达标 达标

由上表可得，本项目生活污水经处理后能达标排放。

2、待项目所在地市政污水管网建成（远期）

图 7-2 远期污水处理工艺

远期，生活污水经三级化粪池预处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准后，排入市政污水管网，纳入前锋净水厂集中处理达标后排放，最终排入市

桥水道。

远期依托可行性分析：

前锋净水厂建设总规模为 40万吨/日，首期工程建设规模为 10万吨/日，二期工程建设规

模为 10万吨/日，三期工程建设规模为 20万吨/日，占地约 300亩。其服务区域包括市桥片区、

石基片区、沙湾片区和石楼片区，总服务面积 184.9km2。一、二期采用 UNTIANK 工艺，出

水水质要求达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准，三期采

用 A2O工艺，出水水质要求达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级

A标准和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）一级标准。

前锋净水厂一、二、三期总规模达 40万 m3/d，三期工程污水收集范围仍为原规划服务范

围，即：番禺区市桥街、沙湾镇、石碁镇、石楼镇，总服务面积 184.90km2，处理纳污范围内



59

的生活污水和少量工业企业排放废水，不新增服务范围。本项目生活污水排放量为 0.36m3/d，

排放量较少，在远期前锋净水厂接纳本项目新增废污水是可行的。

根据广州市生态环境局 2020年 5月更新发布的广州市重点排污单位环境信息（来自广州

市生态环境局网站“政务公开－重点排污单位环境信息”栏目，详见下图）可知，前锋净水厂

2019年 CODCr和 NH3-N 的平均排放浓度分别为 11.0mg/L和 0.33mg/L。

图 7-3 前锋净水厂局部信息截图

综上所述，本项目外排废水经上述措施处理后，可以符合相关的排放要求。只要加强管理，

确保处理效率，则外排污水不会对纳污水体水质造成明显的影响。

（四）污染物排放量与生态流量

本项目不涉及生态流量，本项目污染物排放量如下表所示。

表 7-9 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类

别
污染物种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设置

是否符合要

求

排放口类型污染治理

设施编号

污染治理设

施名称

污染治理

设施工艺



60

生活污

水

COD、
BOD、

氨氮、SS等

市桥

水道

连续

排放，

流量

稳定

A-01

三级化粪

池、一体化

生化处理设

施

厌氧、厌氧

+好氧

（A2O）工

艺

WS-01
☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理设

施排放口

表 7-10 废水直接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标
废水排

放量/
（万

t/a）

排放

去向
排放规律

间歇排

放时段

受纳自然水体信息
汇入受纳自然水

体处地理坐标 备

注
经度 纬度 名称

受纳水体

功能目标
经度 纬度

1
WS-0
1

113.3216
7364°

22.9418
4620°

0.095
市桥